Cilindro plano, sistema métrico DZH
538390021 |  | 17.06.2025
2 www.festo.com/catalogue/... 2025/06
538390021 |  | 17.06.2025
Cilindro plano, sistema métrico DZH
Características
Información resumida Enlace    dzh
Para alta densidad de empaquetado con montaje en bloque: Cilindro de doble efecto con amortiguación regulable y protección antigiro mediante pistón ovalado.

Cilindro plano, sistema métrico DZH
Dimensiones
Dimensiones – Cilindro plano DZH Descargar datos CAD    www.festo.com
[1]	 Tornillo hexagonal interior con rosca interior
[2]	 Tornillo de regulación para la amortiguación ajustable de fin de recorrido
[3]	 Ranura de fijación para sensores de proximidad
[4]	 + = más longitud de carrera
[5]	 Nota: Al atornillar componentes adicionales al vástago, no debe superarse el momento de giro máximo admisible. Debe aplicarse una contrafuerza en la superfi-
cie de llave 1.
AM B
@
f10
BG D1 D8
@
E EE G H1 J2 J3 KK L1 L2 L3 L5
DZH-16 16 16 5,5 M4 2,3 20 M5 20,5 35,5 –0,7 2,8 M6 12 78,5 ±0,5 12 12
DZH-20 20 20 5,5 M4 3,2 23 G1/8 25 39,5 –0,7 5 M8 14 90,5 ±0,5 15 15
DZH-25 22 22 7 M5 3,8 26 G1/8 26 44,5 –0,3 4,2 M10x1,25 14 92,5 ±0,5 18 16
DZH-32 22 30 13 M6 – 36 G1/8 27 53,3 – 4 M10x1,25 16 94 ±0,7 18 13
DZH-40 24 35 13 M6 – 40 G1/4 33 66,3 – 6 M12x1,25 20 105 ±0,7 32 16,5
DZH-50 32 40 15 M8 – 46 G1/4 32,5 82,9 2,5 3 M16x1,5 25 106 ±0,7 44 21
DZH-63 32 42 15 M10 – 54 G3/8 36,5 108,3 4 5 M16x1,5 28 115 ±0,7 64 22,5
L7 MM
@
PL RT TO T1 TG UO VA VD W1 WH
±1
ZJ ß1 ß3
DZH-16 8,5 6 7,5 M4 23 5,5 12 31 2,5 – 15° 17,5 96 5 4
DZH-20 10,5 8 9,3 M4 27 5,5 15 35 2,5 – 15° 18,5 109 7 4
DZH-25 10 10 10,5 M5 30,5 7 16,5 40 2,5 – 15° 20,5 113 9 5
DZH-32 9,2 12 9 M5 36,5 9 24,5 48 4 – 15° 26 120 10 6
DZH-40 13,2 16 11 M5 50 9 28 62 5,5 – 15° 30 135 13 6
DZH-50 14 20 10,5 M6 65 10 33 78 5 17 15° 37,5 143,5 17 6
DZH-63 14,5 20 12,5 M6 90 12 40 104 6 20 15° 40 155 17 6

DZH-40 – 135 165,3 ±0,5
DZH-50 – 143,5 181,5 ±0,5
DZH-63 – 155 195,3 ±0,5
​
92025/06 www.festo.com/catalogue/...
538390021 |  | 17.06.2025
Cilindro plano, sistema métrico DZH
Dimensiones
Dimensiones – Fijación por pies HZS Descargar datos CAD    www.festo.com
[1]	 + = más longitud de carrera
AB AH AO AT AU E1 SA TR XA
@
HZS-16 4,5 24,5 4 4 21 20 120,5 12 117
HZS-20 4,5 27,5 4 4 21 23 132,5 15 130
HZS-25 5,5 30 5 4 25 26 142,5 16,5 138
HZS-32 7 32 8 4 24 36 142 24 144
HZS-40 9 40 10 5 28 40 161 25 163
HZS-50 9 50 10 6 32 46 170 30 175,5
HZS-63 9 62 15 6 35 54 185 38 190
​
10 www.festo.com/catalogue/... 2025/06
538390021 |  | 17.06.2025
Cilindro plano, sistema métrico DZH
Dimensiones
Dimensiones – Fijación por brida FZS Descargar datos CAD    www.festo.com
[1]	 + = más longitud de carrera
E FB MF R TF UF W ZF
@
FZS-16 21 4,8 10 – 48 60 7,5 106
FZS-20 24 4,8 10 – 54 70 8,5 119
FZS-25 27 5,8 10 – 60 75 10,5 123
FZS-32 36 5,8 10 24 62 75 16 130
FZS-40 40 5,8 10 28 78 90 20 145
FZS-50 46 6,8 12 32 94 108 25,5 155,5
FZS-63 54 6,8 15 40 120 134 25 170
​

AB AH1 AO AU1 MF SA1 TR1 US XA1
@
HZB-16 4,5 20 4 23 10 88,5 23 30 101
HZB-20 4,5 21,5 4 26 10 100,5 27 35 114
HZB-25 5,5 23 5 30 10 104,5 30,5 40 119
​
12 www.festo.com/catalogue/... 2025/06
538390021 |  | 17.06.2025
Cilindro plano, sistema métrico DZH
Dimensiones
Dimensiones – Fijación por pies HZB-32 ... 63 Descargar datos CAD    www.festo.com
[1]	 + = más longitud de carrera
AB AH1 AO AT AU SA TR1 US XA
@
HZB-32 7 26 8 4 24 142 32 48 144
HZB-40 9 29 10 5 28 161 46 62 163
HZB-50 9 34 10 6 32 170 62 78 175,5
HZB-63 9 38 15 6 35 185 88 104 190
​

SZB-40 28 12 25 15,5 61 13 52 –1 160
SZB-50 32 12 27 16 77 13 60 –1 170,5
SZB-63 40 16 35 23 103 17 70 –1 190
​
16 www.festo.com/catalogue/... 2025/06
538390021 |  | 17.06.2025
Cilindro plano, sistema métrico DZH
Dimensiones
Dimensiones – Caballete LBZB Descargar datos CAD    www.festo.com
​
BR BT CK EM GL HB PH RA TE UL UR
@
–0,3
@
LBZB-32 10 8 10H9 15,8 21 5,5 32 18 38 41 31
​
172025/06 www.festo.com/catalogue/...
538390021 |  | 17.06.2025
Cilindro plano, sistema métrico DZH
Dimensiones
Dimensiones – Caballete LBZS Descargar datos CAD    www.festo.com
​
BR BT CK EM GL HB PH RA TE UL UR
@
–0,3
@
LBZS-32 10 8 10H8 9 21 5,5 33,5 18 24 35 31
LBZS-40 11 10 12H8 12 24 5,5 40 22 28 39 35
LBZS-50 13 12 12H8 14 33 6,6 51,5 30 30 45 45
LBZS-63 15 12 16H8 16 37 6,6 62 35 38 53 51
​
18 www.festo.com/catalogue/... 2025/06
538390021 |  | 17.06.2025
Cilindro plano, sistema métrico DZH
Referencias de pedido
Cilindro plano DZH-...
Diámetro del émbolo [mm] 1) Carrera N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​
16 mm 1 ... 200 mm 150295 DZH-16- -PPV-A
25 mm 151145 DZH-16-25-PPV-A
40 mm 151146 DZH-16-40-PPV-A
50 mm 151147 DZH-16-50-PPV-A
80 mm 151148 DZH-16-80-PPV-A
100 mm 151149 DZH-16-100-PPV-A
125 mm 151150 DZH-16-125-PPV-A
160 mm 151151 DZH-16-160-PPV-A
200 mm 151152 DZH-16-200-PPV-A
20 mm 1 ... 320 mm 150294 DZH-20- -PPV-A
25 mm 151134 DZH-20-25-PPV-A
40 mm 151135 DZH-20-40-PPV-A
50 mm 151136 DZH-20-50-PPV-A
80 mm 151137 DZH-20-80-PPV-A
100 mm 151138 DZH-20-100-PPV-A
125 mm 151139 DZH-20-125-PPV-A
160 mm 151140 DZH-20-160-PPV-A
200 mm 151141 DZH-20-200-PPV-A
250 mm 151142 DZH-20-250-PPV-A
320 mm 151143 DZH-20-320-PPV-A
25 mm 1 ... 500 mm 150293 DZH-25- -PPV-A
25 mm 151121 DZH-25-25-PPV-A
40 mm 151122 DZH-25-40-PPV-A
50 mm 151123 DZH-25-50-PPV-A
80 mm 151124 DZH-25-80-PPV-A
100 mm 151125 DZH-25-100-PPV-A
125 mm 151126 DZH-25-125-PPV-A
160 mm 151127 DZH-25-160-PPV-A
200 mm 151128 DZH-25-200-PPV-A
250 mm 151129 DZH-25-250-PPV-A
320 mm 151130 DZH-25-320-PPV-A
400 mm 151131 DZH-25-400-PPV-A
500 mm 151132 DZH-25-500-PPV-A
32 mm 1 ... 1000 mm 14040 DZH-32- -PPV-A
25 mm 14041 DZH-32-25-PPV-A
40 mm 14042 DZH-32-40-PPV-A
50 mm 14043 DZH-32-50-PPV-A
80 mm 14044 DZH-32-80-PPV-A
100 mm 14045 DZH-32-100-PPV-A
125 mm 14046 DZH-32-125-PPV-A
160 mm 14047 DZH-32-160-PPV-A
200 mm 14048 DZH-32-200-PPV-A
250 mm 14049 DZH-32-250-PPV-A
300 mm 14050 DZH-32-300-PPV-A
40 mm 1 ... 1000 mm 14051 DZH-40- -PPV-A
25 mm 14052 DZH-40-25-PPV-A
40 mm 14053 DZH-40-40-PPV-A
50 mm 14054 DZH-40-50-PPV-A
80 mm 14055 DZH-40-80-PPV-A
100 mm 14056 DZH-40-100-PPV-A
125 mm 14057 DZH-40-125-PPV-A
160 mm 14058 DZH-40-160-PPV-A
200 mm 14059 DZH-40-200-PPV-A
250 mm 14060 DZH-40-250-PPV-A
300 mm 14061 DZH-40-300-PPV-A
50 mm 1 ... 1000 mm 14062 DZH-50- -PPV-A
192025/06 www.festo.com/catalogue/...
538390021 |  | 17.06.2025
Cilindro plano, sistema métrico DZH
Referencias de pedido
Cilindro plano DZH-...
Diámetro del émbolo [mm] 1) Carrera N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​
50 mm 25 mm 14063 DZH-50-25-PPV-A
40 mm 14064 DZH-50-40-PPV-A
50 mm 14065 DZH-50-50-PPV-A
80 mm 14066 DZH-50-80-PPV-A
100 mm 14067 DZH-50-100-PPV-A
125 mm 14068 DZH-50-125-PPV-A
160 mm 14069 DZH-50-160-PPV-A
200 mm 14070 DZH-50-200-PPV-A
250 mm 14071 DZH-50-250-PPV-A
300 mm 14072 DZH-50-300-PPV-A
63 mm 1 ... 1000 mm 14073 DZH-63- -PPV-A
25 mm 14074 DZH-63-25-PPV-A
40 mm 14075 DZH-63-40-PPV-A
50 mm 14076 DZH-63-50-PPV-A
80 mm 14077 DZH-63-80-PPV-A
100 mm 14078 DZH-63-100-PPV-A
125 mm 14079 DZH-63-125-PPV-A
160 mm 14080 DZH-63-160-PPV-A
200 mm 14081 DZH-63-200-PPV-A
250 mm 14082 DZH-63-250-PPV-A
300 mm 14083 DZH-63-300-PPV-A
1) DZF-25 ... 63: El suministro incluye una tuerca hexagonal para la rosca del vástago.
Cilindro plano DZF-...-S6 – Juntas termorresistentes máx. 120 °C
Diámetro del émbolo [mm] 1) Carrera N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​

538390021 |  | 17.06.2025
Cilindro plano, sistema métrico DZH
Cuadro general de periféricos
Accesorios aLink
Tipo/código del pedido Descripción
[23] Válvula de estrangulación y antirretorno GRLZ Para la regulación de la velocidad 28
[24] Racor rápido roscado QS Para conectar tubos flexibles de aire comprimido con tolerancias externas  qs
232025/06 www.festo.com/catalogue/...
538390021 |  | 17.06.2025
Cilindro plano, sistema métrico DZH
Accesorios
Fijación por pies HZS
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 16 Acero 61 g 151933 HZS-16
para Ø 20 72 g 151932 HZS-20
para Ø 25 99 g 151931 HZS-25
para Ø 32 114 g 14879 HZS-32
para Ø 40 175 g 14880 HZS-40
para Ø 50 283 g 14881 HZS-50
para Ø 63 381 g 14882 HZS-63
Fijación por brida FZS
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 16 Aleación de forja de
aluminio
27 g 151930 FZS-16
para Ø 20 35 g 151929 FZS-20
para Ø 25 43 g 151928 FZS-25
para Ø 32 59 g 14887 FZS-32
para Ø 40 76 g 14888 FZS-40
para Ø 50 132 g 14889 FZS-50
para Ø 63 248 g 14890 FZS-63
Fijación por pies HZB-16 ... 25
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 16 Aleación de forja de
aluminio
48 g 151936 HZB-16
para Ø 20 62 g 151935 HZB-20
para Ø 25 85 g 151934 HZB-25
Fijación por pies HZB-32 ... 63
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 32 Acero, Galvanizado 139 g 14875 HZB-32
para Ø 40 243 g 14876 HZB-40
para Ø 50 426 g 14877 HZB-50
para Ø 63 673 g 14878 HZB-63
Brida basculante SZSB, estrecha
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 16 Fundición de acero 27 g 151927 SZSB-16
para Ø 20 39 g 151926 SZSB-20
para Ø 25 66 g 151925 SZSB-25
Brida basculante SZS, estrecha
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 32 Fundición inyectada de
aluminio
79 g 14883 SZS-32
para Ø 40 117 g 14884 SZS-40
para Ø 50 167 g 14885 SZS-50
para Ø 63 333 g 14886 SZS-63
24 www.festo.com/catalogue/... 2025/06
538390021 |  | 17.06.2025
Cilindro plano, sistema métrico DZH
Accesorios
Brida basculante SZB, ancha
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 32 Acero inoxidable de alta
aleación
172 g 30798 SZB-32
para Ø 40 288 g 30799 SZB-40
para Ø 50 430 g 30629 SZB-50
para Ø 63 679 g 30630 SZB-63
Caballete LBZB
​
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 32 Acero templado 131 g 33842 LBZB-32
​
Caballete LBZS
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 32 Fundición de acero 92 g 33843 LBZS-32
para Ø 40 138 g 33844 LBZS-40
para Ø 50 244 g 33845 LBZS-50
para Ø 63 321 g 33846 LBZS-63
Caballete LBN
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 16 Acero, Galvanizado 40 g 6058 LBN-12/16
para Ø 20/25 84 g 6059 LBN-20/25
Caballete LN
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 32 Acero templado 149 g 5147 LN-32
para Ø 40 192 g 5148 LN-40
para Ø 50 323 g 5149 LN-50
para Ø 63 Fundición de grafito es-
feroidal
545 g 5150 LN-63
Caballete LBG
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 32 Fundición de acero 220 g 31761 LBG-32
para Ø 40 300 g 31762 LBG-40
para Ø 50 540 g 31763 LBG-50
para Ø 63 580 g 31764 LBG-63
Caballete LQG, transversal
Descripción Material de la fijación Peso del producto N.º art. Tipo
​ ​ ​ ​ ​ ​
para Ø 32 Fundición de acero 301 g 31768 LQG-32